doibt estre fait et usé d'ores en auant au regard de toutes autres denrées 

et marchandises concernans et deppendans desdictes halles d ’especeries.

VIIII. Item auons de nostre plus ampia gràce ottroyé consenty et 

accordé. et par cesdictes presentes consentons et a^cordons ausdiz de la 

nacion de gennes que des priuilegés franchises et libertez. ensemble de 

tous les poins et articles dessusdiz et de chascun d’eulx. ilz pourront 

d'ores en auant jovr et user plainement et paisiblement en et par tout 

noz pays et duchiez de bourgoingne et de brabant. pays et contez de 

hollande zélande et frise. et générallement en tous noz aultres pays. 

villes terres et seigneuries. tout ainsy et par la .forme et manière qu’ilz 

ont fait par cy deuant. peuent et pourront faire en nostredit pays et 

conte de flandres. moyennant et parmy ce toutesuoies que iceulx de 

gennes tiéndront leur estaple et feront leur residence en nostredicte 

ville de bruges et non aillieurs en nosdiz pays et seigneuries.

( 445 )
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X. Et s'il aduenoit que pour guerres qui se mouuroient entrò nous et 

lesdiz dé gennes. ou pour aultre cause raisonnable touchant nostre faiet 

ou de noz pays et subgectz. nous ou nosdiz successeurs vueillons rap- 

peller ledit octroy accordò ausdiz de la nation de gennes- en ce cas 

•iceulx de ladicte nacion auront jour et terme de dix-huyt mois de 

partir de nosdiz pays. et faire conduyre hors d 'iceulx noz pays Jeurs 

biens et marchandises sauuement et seurement. aprés ce que de par 

nous leur aura estè signiffié audit bruges nostredit rappel.

XI. Item voulons et ordonnons que en autres clioses lesdiz marchans 

de la nacion de gennes seront tenuz de garder et obseruer et entre- 

tenir les ovdonnances status et keurs desdictes halles et des offìciers 

de nostredicte ville et de y obtempérer. et aussy de obéyr et eulx rigler 

conduire et gouuerner en l'exercice et communication de leurs marchan

dises en nostredicte ville, selon les autres ordonnances et keures d’icelle 

sur ce faictes. sans faire ou aller au contraire en aucune maniere.

Donné en nostre chastel de hesdin ou mois de- mars 1’ an de grace 

m il quatre cens soixant et huyt.

Ainsy signé:

Par Monseigneur le Due 

J. Gros.

(  4 4 6  )

DOCUMENTO CXXIX.

Al Duca di Borgogna. Dice la Signoria come l’amicizia di Genova verso di lui 

siasi dimostrata costante, e come molti vantaggi abbiano ritratto suoi i popoli 

dal commercio coi genovesi. Desiderando ora che ciò continui, si notifica